
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
IV SETTORE - URBANISTICA - AMBIENTE - PATRIMONIO

Registro Generale 482 del 08/06/2021 

Registro Settoriale 294 del 08/06/2021

OGGETTO:CONCESSIONE FIDA PASCOLO TERRENI COMUNALI IN
LOCALITÀ "VALLE IN VINCOLIS" PER L'ANNO 2021 AL SIG.
NIGRO VINCENZO.

L'anno duemilaventuno il giorno 08 del mese di Giugno nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del Settore Ing. Caterina Ingelido nell’esercizio delle proprie
funzioni

Istruttore e RUP del Settore:
IV SETTORE - Urbanistica - Ambiente - Patrimonio

Ing. Caterina Ingelido

Il Responsanbile del Settore:
IV SETTORE - Urbanistica - Ambiente - Patrimonio

Ing. Caterina Ingelido

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs
n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
0
9
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
4
0
:
0
7



VISTI:

 il TUOEL decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10/8/2014, n. 126, ed in particolare gli artt. 183, comma 5, e 184;

 il decreto legislativo 23/6/2011, n. 118, ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria;

 il vigente regolamento comunale di contabilità e disciplina dei controlli interni;
VISTO il decreto sindacale 13 del 18.12.2020 con il quale è stata nominata la sottoscritta, ing.
Caterina INGELIDO, Responsabile del Settore Urbanistica, Ambiente e Patrimonio;

PREMESSO che:

 la Regione Puglia ha approvato in data 26 febbraio 2015 il Regolamento Regionale n.5
avente ad oggetto - “L’attività Pascoliva sul territorio della Regione Puglia sottoposto a
vincolo idrogeologico ai sensi del Regio Decreto-Legge n. 3267/1923” - con il quale sono
state aggiornate le prescrizioni di massima e di polizia forestale su terreni sottoposti a
vincolo, in applicazione dell’art. 9 del R. D.Lgs. 30 dicembre 1923 n. 3267 e dell’art. 25
del R.D. 16 Maggio 1926, n. 1126, modificato e integrato con successivo Regolamento
Regionale n.1 del 25 gennaio 2018;

 ai sensi del comma 2 dell’art. 18 del R.R. n. 5/2015, i Comuni che intendono disciplinare
l’attività pascoliva sui terreni detenuti a qualsiasi titolo, sottoposti a vincolo, ai sensi del
R.D.L. n. 3267/1923, adottano i propri regolamenti da approvare dal competente Servizio
della Regione Puglia;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/04/2021 è stato adottato il
“Regolamento per l’attività pascoliva sul demanio civico comunale sottoposto a vincolo
idrogeologico ai sensi del R.D. Legge 3267/1923” - con il modello di domanda;

RICHIAMATAla deliberazione di G.C. n. 45 del 25/05/2021 con cui si sono determinate le aree
concedibili a pascolo, ai sensi dell’art. 8 del regolamento per l’attività pascoliva approvato con la
succitata deliberazione di C.C.;
CONSIDERATO che:

 le aree indicate dalla suddetta deliberazione di G.C. per la fida pascolo di proprietà del
Comune di Deliceto sono individuate come di seguito:

o località “San Quirico-San Marco” per una superficie complessiva di circa Ha
21.07.31, riportata catastalmente al foglio 17 p.lla 245 - Pascolo;

o località “Valle in Vincolis” per una superficie complessiva di circa Ha 107.46.29,
riportata catastalmente al foglio 25 p.lla 11 – Bosco ceduo – Pascolo;

 in seguito all’intervento di valorizzazione del bosco di cui ai fondi P.S.R. F.E.A.S.R.
2014/2020 – Adeguamento di strutture rurali e aree naturali ai fini turistico-naturalistici”,
la p.lla n. 11 del foglio 25 libera da poter adibire a pascolo è di Ha 47.46.29, come
evidenziato nella planimetria agli atti del procedimento;

 il pascolo è esercitato a seguito di apposita concessione;
 la concessione è assoggettata alla normativa antimafia, con obbligo di comunicazione ai

sensi del D.lgs. n. 159/2011;
 la concessione della Fida pascolo ha durata dal 15 maggio al 30 novembre e sarà rilasciata

dietro versamento delle somme dovute in due rate di pari importo, la prima all’atto della
concessione e la seconda entro il 31 ottobre;

DATO ATTOche ad oggi agli atti dell’Ufficio risultano pervenute da parte di cittadini residenti,
titolari di aziende agricole/zootecniche, le seguenti domande per l’autorizzazione all’esercizio
della fida pascolo per l’anno 2021:

 Domanda prot. 4158 del 10/05/2021 – Ditta Salvatore Antonia;
 Domanda prot. 4186 del 11/05/2021 – Ditta Rocco Tomaiuoli;
 Domanda prot. 4356 del 14/05/2021 – Ditta Nigro Vincenzo;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assegnazione dei pascoli disponibili ai singoli
allevatori, tenendo conto dei criteri stabiliti dal regolamento adottato con la richiamata
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 08/04/2021;
CONSIDERATO che il sig. Tomaiuoli Rocco con nota PEC del 03/06/2021, acquisita al protocollo
comunale il 04/06/2021 al n. 4964, ha rinunciato alla domanda di fida pascolo per l’anno 2021;
VISTA la richiesta di concessione dell'esercizio al pascolo presentata del Sig.Nigro Vincenzo,
residente in Accadia (Fg) alla c.da Agata delle Noci, 7 in qualità di titolare dell’azienda zootecnica
omonima, sita in Accadia (Fg) alla c.da Agata delle Noci, 7C.F.: NGRVCN73H23A015E, acquisita
al protocollo comunale il 14/05/2021 al n. 4356, tesa ad ottenere la concessione del pascolo in
località “Valle in Vincolis” individuato catastalmente al F. 25 p.lla 11 pern. 20 bovini di età
superiore ai 2 anni per il periodo dal 10 maggio al 31 dicembre 2021;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
0
9
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
4
0
:
0
7



RITENUTO in applicazione della normativa sopra richiamata, di concedere in favore della Sig.
Nigro Vincenzo, conduttore dell’azienda zootecnica omonima l’esercizio al pascolo boschivo in
località “Valle in Vincolis”, per n. 20,00 UBA per l’anno 2021;
VISTO la copia del bollettino C/C di avvenuto versamento, effettuato a favore della Tesoreria
del Comune di Deliceto (Fg) in data 05/06/2021 con la quale il sig. Nigro Vincenzoha trasmesso
evidenza del versamento dell’importo di € 300,00 a titolo di pagamento della 1a rata di canone
per la fida pascolo relativa all’anno 2021;
VISTI:

 la Legge Regionale n. 7 del 28 gennaio 1998 - avente per oggetto “Usi civici e terre
collettive in attuazione della legge 16 giugno 1927, n, 1766 e del Regio decreto 26
febbraio 1928, n. 332” e s.m.;

 il Regolamento Regionale n. 1 del 25 gennaio 2018- avente per oggetto “L’attività
pascoliva sul territorio della Regione Puglia sottoposto a vincolo idrogeologico ai sensi del
Regio Decreto Legge n.3267/1923” e s.m.i.;

 il D. Lgs. n. 267/2000, recante norme in materia di Ordinamento degli Enti Locali;
 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati ed approvati:
1. DI CONCEDERE la fida pascolo su terreni comunali in località "Valle in Vincolis", per il

periodo Maggio/novembre 2021, al Sig. Nigro Vincenzo, residente in Accadia (Fg) alla
c.da san Marco in qualità di titolare dell’azienda zootecnica omonima, sita in Deliceto
(Fg) alla c.da Agata delle Noci, 7, C.F.: NGRVCN73H23A015E, per n. 20 bovini di età
superiore ai 2 annicorrispondenti a 20 UBA quota parte della particella complessiva
di 107.46.29 Ha di cui 14.12.29 Ha Bosco ceduo e 93.34.00 Pascolo arborato, distinti
catastalmente al foglio 25 p.lla 11, come evidenziata nella planimetria allegata;

2. DI DARE ATTO che la tariffa anno 2021 per i non residenti per l’immissione del proprio
bestiame sui pascoli comunali è: €/mese 5,00 per ogni bovino di età superiore ai 2 anni;

3. DI DARE ATTO che il pagamento della seconda rata, di pari importo alla prima, della
presente concessione, dovrà essere versata entro e non oltre il 31 ottobre dell’anno in
corso;

4. DI PROCEDERE ad introitare la somma complessiva di € 300,00 versata dal sig.Nigro
Vincenzo per n. 20 bovini di età superiore ai 2 anni per il periodo maggio/novembre 2021
tramite versamento sul conto corrente postale n.12968715 intestato al comune di
Deliceto al Cap. 3475.1 del redigendo bilancio 2021-2023;

5. DI TRASMETTERE copia della la presente alla Regione Puglia -Servizio Foreste- Ufficio
Gestione Demanio Forestale di Bari, al Comando Gruppo Carabinieri Forestale di Ascoli
Satriano, al Gruppo Carabinieri Forestale di Foggia e al Comando della Polizia Locale per
i controlli e quanto di loro competenza.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
0
9
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
4
0
:
0
7



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.774

La determinazione N.482 del 08-06-2021, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
09-06-2021 al 24-06-2021

Data
09/06/2021

Il responsabile della pubblicazione
Ing. Caterina Ingelido - Urbanistica - Ambiente - Patrimonio

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
0
9
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
4
0
:
0
7



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.482 del 08-06-2021, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: INGELIDO CATERINA il 08/06/2021 15:16:11

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 25/03/2024 00:00:00

Data

09/06/2021

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
5
0
9
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
1
:
4
0
:
0
7


	Dettagli Firma

